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INFORME TRIMESTRAL 

ENERO A MARZO 2021 

 

ANT.: Plan Anual de Auditoria Decreto exento  
Nº 37 de fecha 18 de enero de 2021.- 

MAT.: Informe trimestral enero a marzo 2021. 
 
PUQUELDÓN, jueves 20 de mayo de 2021.- 

 

1. OBLIGACIONES PREVISIONALES 

 

Conforme a  las  disposiciones establecidas   en el  artículo 29  letra d)  de la Ley Nº 

18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades se  informa que a  la  fecha del  

presente informe,  La Municipalidad  de Puqueldón  y la  Corporación  Municipal  de 

Puqueldón,  se encuentran  al día en el pago  de  las  cotizaciones   previsionales   para  el   

periodo   informado,   según    se   acredita   en Certificaciones  Emitidas  por  el   Director  

de  Finanzas  de  la   Municipalidad   de  Puqueldón  y  el Secretario General de la 

Corporación Municipal de Puqueldón. 

 

2. PERFECTAMIENTO DOCENTE 

 

En cuanto al pago de la Asignación de Perfeccionamiento Docente, éste se extinguió 

con la aplicación de la Ley 20.903, "CREA EL   SISTEMA DE DESARROLLO   PROFESIONAL    

DOCENTE Y MODIFICA OTRAS NORMAS". 

 

La ley N° 20.903 creó el Sistema de Desarrollo Profesional Docente, incorporando 

en el decreto con fuerza de ley Nº 1, de 1996, del MINEDUC -que fijó el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la ley Nº 19.070, sobre Estatuto de los Profesionales de la 

Educación, en adelante, indistintamente, Estatuto o Estatuto Docente-  un nuevo Título III 

denominado “Del Desarrollo Profesional Docente". Dicho régimen, conforme a su artículo 

19, está integrado por un Sistema de Reconocimiento y Promoción del Desarrollo 

Profesional Docente y por un Sistema de Apoyo Formativo. 
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El Artículo 19 regulará el Sistema de Desarrollo Profesional Docente, en adelante 

también "el Sistema", que tiene por objeto reconocer y promover el avance de los 

profesionales de la educación hasta un nivel esperado de desarrollo profesional, así como 

también ofrecer una trayectoria profesional atractiva para continuar desempeñándose 

profesionalmente en el aula. 

 

El sistema regulado en el presente título se aplicará a los profesionales de la 

educación que se desempeñen en los establecimientos educacionales regidos por el 

decreto con fuerza de ley N°2, de 1998, del Ministerio de Educación; los regulados por el 

decreto ley N°3.166, de 1980, y a los que ocupan cargos directivos y técnicos-pedagógicos 

en los Departamentos de Administración Educacional de cada municipalidad, o de las 

corporaciones educacionales creadas por estas. 

 

El sistema está constituido, por una parte, por un Sistema de Reconocimiento y 

Promoción del Desarrollo Profesional Docente que se   compone de un proceso evaluativo 

integral que reconoce la experiencia y la consolidación de las competencias y saberes 

disciplinarios y Pedagógicos que  los profesionales de la  educación  alcanzan en las 

distintas etapas de su  ejercicio profesional  y  de  un  procedimiento  de  progresión  en  

distintos  tramos,  en  virtud  del  cual  los docentes  pueden  acceder a  determinados  

niveles  de remuneración;  y,  por otra,  por un Sistema  de Apoyo  Formativo  a  los  

docentes  para  la  progresión  en el  Sistema  de  Reconocimiento,  el  que  se establece  

en el  párrafo  III  del  Título  I    de esta  ley.  Se complementa, además, con el apoyo al 

inicio del ejercicio de la profesión docente a través del proceso de Inducción establecido 

en el Título II. 

 

El Sistema de Desarrollo Profesional Docente se inspira en los siguientes principios: 

 

a) Profesionalidad docente: el sistema promoverá la formación y desarrollo de 

profesionales que cumplen       una      misión      decisiva      en      la      educación       

integral      de      sus      estudiantes. 

 

b) Autonomía profesional: el sistema propiciará   la  autonomía del profesional de la 

educación  para organizar   las  actividades  pedagógicas   de  acuerdo   a   las   

características  de  sus  estudiantes  y  la articulación  de  un  proceso   de  enseñanza-

aprendizaje  de  calidad,   conforme  a   las  normativas curriculares, al respectivo proyecto 
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educativo institucional, a  las orientaciones legales del sistema educacional       y      a        

los       programas       específicos       de      mejoramiento       e      innovación. 

 

c)  Responsabilidad y ética profesional:  el sistema promoverá el compromiso personal y 

social, así como la responsabilidad frente a la formación y aprendizaje de todos los 

estudiantes, y cautelará el cultivo     de    valores     y    conductas    éticas     propios     de    

un    profesional     de    la     educación. 

 

d) Desarrollo continuo: el sistema promoverá la formación profesional continua de los 

docentes, de manera individual y colectiva, la actualización de los conocimientos de las 

disciplinas que enseñan y de   los   métodos   de   enseñanza, de   acuerdo    al   contexto   

escolar   en   que   se   desempeñan. 

 

e) Innovación, investigación y reflexión pedagógica:  el sistema fomentará la creatividad y 

las capacidades de innovación e investigación vinculadas a la práctica pedagógica, 

contribuyendo a la construcción de un saber pedagógico compartido. 

 

f)   Colaboración:   se   promoverá   el   trabajo colaborativo   entre   profesionales   de   la   

educación, tendiente a constituir comunidades de aprendizaje, guiadas por directivos que 

ejercen un liderazgo pedagógico y facilitan el diálogo, la reflexión   colectiva y la creación 

de ambientes de trabajo que contribuyen a mejorar los procesos de enseñanza-

aprendizaje. 

 

g)   Equidad:   el   sistema   propenderá a    que   los profesionales de la   educación   de 

desempeño destacado ejerzan en establecimientos con alta proporción de alumnos 

vulnerables, de modo de ofrecer mejores oportunidades educativas a dichos estudiantes. 

 

h) Participación: el sistema velará por la participación de los profesionales de la educación 

en las distintas instancias de la comunidad educativa y su comunicación con los distintos 

actores que la integran, en un clima de confianza y respeto de los derechos de todas las 

personas. 

 

i)   Compromiso con la comunidad:  el sistema promoverá el compromiso del profesional 

de la educación con su comunidad escolar, generando así un ambiente que propenda a la 

formación, el aprendizaje y desarrollo integral de todos los estudiantes. 
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j) Apoyo a la labor docente: el Estado velará por el cumplimiento de los fines y misión de 

la función docente, implementando acciones de apoyo   pedagógico   y formativo 

pertinente al   desarrollo profesional de los profesionales de la educación. 

 

Según  lo  previsto  en  sus artículos  19  A  y  19  B,   existe  una  primera  fase  del  

desarrollo profesional  docente  estructurada  en tres  tramos  que culminan con el  nivel  

de desarrollo esperado para  un buen ejercicio  de la  docencia,  y una segunda con dos 

tramos de carácter voluntario  para aquellos  docentes  que,   una  vez  alcanzado  el   nivel  

esperado,  deseen  potenciar  su   desarrollo profesional,  cuyo  reconocimiento  los  

habilita  a   percibir   asignaciones,  avanzar  en  su  desarrollo profesional y asumir 

crecientes  responsabilidades  en el establecimiento. 

 

Sus  artículos  19 C  y  19 D  definen  cada  uno  de  los  aludidos tramos,  esto  es, el  

inicial,  el temprano  y el avanzado, y los tramos voluntarios  de experto  I    y experto  III.,  

sin perjuicio  de lo  cual se debe añadir que  la  ley N° 21.006  incorporó un inciso tercero 

al  artículo  19 F   del  Estatuto  Docente estableciendo  un  nuevo  tramo  transitorio  

llamado  "de   acceso"   para  los  profesionales  que  se encuentran  en la  situación  que 

dicha norma prescribe. 

 

Conforme  a   la  disposición   novena  transitoria  de  la  citada  ley  Nº  20.903,  

que  integra  su Párrafo  2º,  sobre  "Transición   para  los  profesionales  que  se  

desempeñan  en  el  sector  municipal", aplicable en la  especie, los profesionales  de la  

educación que a  la  entrada en vigencia de dicha ley sean  parte  de dotaciones  de 

establecimientos  educacionales  del  sector  municipal  serán  asignados a los  tramos  del  

desarrollo  profesional  docente  establecidos  en el Título  III  del  mencionado  decreto 

con fuerza de ley  Nº 1, de 1996, del  MINEDUC, de conformidad  a  sus artículos 

siguientes. 
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La   Corporación Municipal   de Puqueldón, informa que el   proceso de reconocimiento y 

promoción del Desarrollo Profesional Docente, se ha realizado conforme a la Ley   y se 

detalla a continuación: 

 

 

 

Asignación de Tramo de Desarrollo Docente* 

 

TRAMO Nº DOCENTES 

Acceso 5 

Inicial 12 

Temprano 14 

Avanzado 13 

Experto I 3 

Experto II 0 
*ATDPD 2018.  Fuente: CPEIP 

 

 

3. APORTE AL FONDO COMUN 

 

En relación con los aportes que la Municipalidad debe integrar al Fondo Común Municipal, 

se informa que, a la data del presente informe, este municipio ha dado cumplimiento de 

dicha obligación, según informe que ha entregado el Director de Administración y 

Finanzas.  También, cabe señalar, que esta Unidad de Control ha otorgado visación a los 

decretos de pagos correspondientes de manera mensual, según el siguiente detalle: 

 

Mes / Año Nº 

Decreto 

de 

pago 

Fecha Pago al Fondo 

Común por 

aporte de 

otros años 

Pagos al Fondo 

Común por 

Permisos de 

circulación 

Pago total al 

Fondo Común 

Diciembre 2020 06 06/01/2021 $674.442 $0 $674.442 

Enero 2021 184 12/02/2021 0 1.030.266 1.030.266 

Febrero 2021 302 04/03/2021 0 2.327.818 2.327.818 

Marzo 2021 482 05/04/2021 0 34.083.839 34.083.839 

TOTALES: $674.442 $37.441.923 $38.116.365 
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En   cuanto al   comportamiento que ha tenido la Municipalidad de Puqueldón, en el 

cumplimiento de pago de los aportes que la   Municipalidad debe integrar al   Fondo 

Común Municipal, es posible señalar que el municipio de Puqueldón ha dado 

cumplimiento mensualmente a lo exigido, dentro de los plazos legales.  

 

 

 

 

4. GASTOS EN REMUNERACIONES Y HONORARIOS 

 

La Ley   Nº 20.922 que modifica disposiciones aplicables a   el funcionario municipal 

entrega nuevas competencias a la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, 

modificó lo dispuesto en el artículo 2º del Estatuto Administrativo para funcionarios 

Municipales, Ley 18.883, estableciéndose lo siguiente respecto a los gastos en personal: 

 

"El gasto en personal no podrá exceder, respecto de cada Municipalidad, del 42% de 

los ingresos propios percibidos el año anterior. Se entenderá por gasto en personal el que 

se irrogue para cubrir las remuneraciones correspondientes al personal de planta y a 

contrata. Asimismo, se considerarán en dicho gasto los honorarios a suma alzada pagados 

a personas naturales, honorarios asimilados a grado, jornales, remuneraciones   reguladas 

por el Código del Trabajo, suplencias y reemplazos, personal a trato y/o temporal y 

alumnos en práctica.  A su vez, los ingresos propios percibidos permanentes señalados en 

el artículo 38 del decreto Ley Nº 3.063, de 1979, sobre rentas y patentes Municipales, 

incluyendo la totalidad de la recaudación por concepto de permisos de circulación y 

patentes municipales, más los ingresos por participación en el Fondo Común Municipal 

indicados en el artículo 14 de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de 

Municipalidades.  Sólo para los efectos del cálculo del gasto anual en personal que 

dispone el presente artículo, no se considerarán los pagos que realice el municipio por 

concepto de la asignación de zona establecida en el artículo 7° del decreto Ley Nº 249, del 

Ministerio de Hacienda, promulgado el año 1973 y publicado el año 1980 y publicado el 

año 1981; de la bonificación establecida en el artículo 3º de la Ley N° 20.198,  ni de la  

bonificación  compensatoria  del  artículo  29 de la  Ley N° 20.717,  destinada  a  los  

beneficiarios de la mencionada bonificación del artículo 3º de la Ley Nº 20.198". 

De acuerdo a lo anterior, se determinó el monto por ingresos propios percibidos en el 

año anterior, lo que se realizó de acuerdo al siguiente detalle: 
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CUENTA DENOMINACION PRESUPUESTO  (Miles 

de pesos) 

115.03.01.001 Patentes y tasa por derecho  71.403 

115.03.02.001 Permisos de circulación 98.726 

115.03.03 Participación Impuesto Territorial 4.135 

115.05.03.007.001 Patente Acuícola leu Nº 20.033, articulo 8  200.974 

115.08.02.001 Multas- de beneficio Municipal 145 

115.08.02.003 Multa de Ley de Alcoholes – de beneficio municipal 131 

115.08.02.005 Reg. De multas de Tránsito no Pagadas -  de beneficio municipal 326 

115.08.03.001 Participación Anual del Fondo Común Municipal 1.486.805 

115.08.02.008 Intereses 1.641 

TOTAL INGRESOS PROPIOS 1.865.286 

Límite de gasto de personal sobre Ingresos Propios percibidos el año anterior 42% 783.420 

 

Por otra parte, el presupuesto en personal es el que se señala a continuación, 

considerando las excepciones al gasto de personal para el cálculo del 42%: 

  
CUENTA DENOMINACION PRESUPUESTO EN $ 

215-21-01 

 

21.01.001.004 

21.01.001.038 

 

 

21.01.002.001 

Personal de planta 

Monto total                                                982.658 

(-) Asignación de zona                                170.195 

(-) Bono zona extrema                                54.546 

   Y Bonificación Comp.  

(-) Remuneración del Alcalde                    67.000 

(-) Aporte empleador 

  A servicio de bienestar                              8.652 

 

 

682.265 

215.21.02 

 

21.02.001.004 

21.02.001.037 

Personal de Contrata 

Monto total                                                   82.808 

(-) Asignación de zona                                 16.328 

(-) Bono zona extrema                                   

Y Bonificación Comp.                                    6.494 

(-) Aporte empleador 

   A servicio de bienestar                              1.987 

 

 

57.999  

215.21.03.001 Personal de Honorario 35.700 

215.21.03.004 Personal Regulado por el Código del Trabajo 0 

215.21.03.005 Suplencias y reemplazos 0 

PRESUPUESTO PERSONAL 775.964 

Límite de gastos en personal sobre ingresos propios percibidos el año anterior 42% 783.420 

PRESUPUESTO VIGENTE PERSONAL 1.166.743 
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En relación a esta información, se puede establecer que el presupuesto En gastos de 

personal, en su conjunto no excede el límite establecido del 42% en base a los ingresos 

propios. 

 

4.1  Gastos en Personal de Planta 

 

El presupuesto vigente para el periodo 2021, asigna un monto de $989.158.000 para 

personal de planta. De este, al 31 de marzo de 2021 se ha ejecutado $199.635.310, que 

representa el 20.18%, cuyo detalle se muestra en el siguiente cuadro.  

 

CUENTA PRESUPUESTO 

VIGENTE ($) 

MONTO 

EJECUTADO ($) 

PORCENTAJE DE 

EJECUCION ($) 

215.21.01 989.158.000 199.635310 20.18% 

  

4.2 Gastos en Personal de Contrata 

 

El gasto en personal a contrata, no puede exceder el 40% del gasto estimado de 

remuneraciones de la planta municipal. Conforme al cuadro del punto anterior, esta 

limitación asciende a $395.663.200, monto que corresponde, al 40 % sobre el presupuesto 

vigente del personal de planta.  

 

CUENTA PRESUPUESTO 

VIGENTE ($) 

MONTO 

EJECUTADO ($) 

PORCENTAJE DE 

EJECUCION ($) 

215.21.02 84.408.000 17.366.698 20.6% 

 

En el artículo 2º de la Ley N° 18.883, dispone que los cargos a contrata, en su conjunto, 

no podrán representar un gasto superior al 40% del gasto de remuneraciones de la planta 

municipal. Con ello, es posible concluir que se ha   dado cumplimiento a   lo dispuesto por 

la respectiva normativa, pues el presupuesto vigente de personal a contrata se encuentra 

dentro del límite legal 

 

4.3 Gastos en Personal de Honorario 

 

El gasto en personal a honorario, no puede exceder el 10% del gasto estimado de 

remuneraciones de la planta municipal. Conforme al cuadro 4.1 esta limitación asciende a 

$98.915.800, monto que corresponde, al 10 % sobre el presupuesto vigente del personal 

de planta. En virtud a estos antecedentes, se puede determinar: 
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CUENTA PRESUPUESTO 

VIGENTE ($) 

MONTO 

EJECUTADO ($) 

PORCENTAJE DE 

EJECUCION ($) 

215.21.00.000 44.750.000 38.538.101 86.1% 

 

En el artículo 13 de la Ley Nº 19.280, señala   "Las sumas que cada municipalidad 

destine anualmente al pago de honorarios, no podrá exceder del 10% del gasto 

contemplado en el presupuesto municipal por concepto de remuneraciones de su 

personal de planta. 

 

 

 

Corresponderá al concejo, al momento de aprobar el presupuesto municipal, y sus 

modificaciones, prestar su acuerdo   a   los objetivos y funciones específicas que deban 

servirse mediante contratación a honorarios, sin perjuicio que la responsabilidad por las 

contrataciones en forma individual corresponde al alcalde, conforme a las normas legales 

que rijan la materia. 

De acuerdo a los antecedentes antes expuestos se concluye que se ha dado cumplimiento 

a lo dispuesto por la respectiva normativa, ya que el presupuesto vigente de personal a 

honorarios se encuentra dentro del límite legal. 

 

5. ANTECEDENTES GENRERALES PRESUPUESTO MUNICIPAL Y SUS MODIFICACIONES 

 

Presupuesto Inicial Año 2021 

El Presupuesto de Ingresos, Gastos de Inversión de la Municipalidad de Puqueldón 

para el año 2021 fue aprobado por el Honorable Concejo Municipal en su Sesión 

Ordinaria, celebrada el día 09 de diciembre de 2020 y consta en Decreto Exento Nº 822 de 

fecha 09 de diciembre de año 2020, por un monto de $2.924.909.000.- 

 

Presupuesto Vigente año 2021                                                                                           

Al 31 de marzo de 2021, el presupuesto municipal, incorporadas todas las 

modificaciones presupuestarias, alcanza a la suma de $4.095.760,000, de lo que se 

desprende   un aumento del orden de un 28,58% ($1.170.851.000). 

El presupuesto del año 2021, al 31 de marzo, ha sido objeto de 08 modificaciones 

presupuestarias y constan en los siguientes decretos exentos que a continuación se 

indican: 
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Modificaciones Presupuestarias 
Nº 

MODIFICACIONES 

FECHA 

DECRETO 

Nº 

DECRETO 

NOTA EXPLICATIVA 

Modificación Nº1 27/01/2021 61 Incorpora el saldo inicial de caja y otros ingresos a las disponibilidades 
presupuestarias de ingresos.   
En el subtítulo gastos en personal, se complementa al presupuesto 
inicial en los ítems personas de planta y contrata y otras 
remuneraciones, por reajuste al sector que no fue considerado en el 
presupuesto inicial 
En el subtítulo bienes y servicio de consumo, se complementa el 
presupuesto inicial en los Ítems alimentos y bebidas, materiales de uso 
o consumo, mantenimiento y reparaciones, servicios generales y 
servicio técnicos y profesionales. Para disponer de mayor disponibilidad 
para compra de alimentos de ayuda social, para mantención y 
reparaciones de edificaciones, vehículos y maquinarias. 
En el subtítulo transferencias corrientes, se complementa las 
disponibilidades para transferencias a organizaciones comunitarias y 
otras personas jurídicas privadas.  
En el subtítulo adquisiciones de activo no financieros, para la compra de 
bienes necesarios para la gestión municipal. Además, se crea 
disponibilidad en el ítem de Programa Informático, para la compra de 
programa de bodega municipal. 
El subtítulo iniciativo de inversión, se incorpora los proyectos PMU, 
PMB y otros de arrastre del año 2020, cuyos ingresos integran el saldo 
inicial de caja. 
En el subtítulo servicio de la deuda, se incrementa las disponibilidades 
existentes en la Asignación Deuda Flotante para poder cancelar los 
acreedores impagos al31-12-2020. 
Los mayores ingresos no distribuidos se traspasan al saldo final de caja, 
los que serán incorporados a las diferentes partidas de gastos en 
próximas modificaciones.   

Modificación Nº2 10/02/2021 88 Incorpora disponibilidades en el subtítulo transferencias corrientes, se 

complemente la disponibilidad para transferencias a organizaciones 

comunitarias. 

El subtítulo adquisición de activos no financieros, se incorpora 

disponibilidad en el ítem vehículos, para la compra de 1 camioneta 

municipal, en el ítem mobiliario y otros para la compra de contenedores 

de basura. Los ítems que fueron mencionados serán financiados con 

fondo incentivo de mejoramiento de la gestión municipal, disponibles 

en el saldo final de caja. 

Los mayores gastos presupuestarios son financiados con la disminución 

del saldo final de caja.  

Modificación Nº3 24/02/2021 130 Se incorpora disponibilidad en los siguientes subtítulos e ítems. 

En el subtítulo C x P bienes y servicios de consumo en el área de Gestión 

Servicio comunitario, se complementa la disponibilidad para la compra 

de repuestos, reparación y mantención de maquinarias motoniveladora 

y retroexcavadora, además del arriendo de maquinaria. 

En el subtítulo C x P bienes y servicios de consumo en área de gestión 

interna, se complementa las disponibilidades para la compra de 

uniformes a todos los funcionarios municipales. 

Los gastos presupuestarios son financiados con la diminución de saldo 

inicial de caja.  
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Detalle Modificaciones Presupuestarias 

 

 

Nº de 

modificaciones 

Mayores 

ingresos (M$) 

Disminución de 

gastos (M$) 

Aumento de 

gastos (M$) 

Menores 

ingresos (M$) 

Nº1 1.170.851 0 1.170.851 0 

Nº2 0 54.278 54.278 0 

Nº3 0 
 

16.000 16.000 0 

 

6. ANALISIS PRESUPUESTO 

 

El presupuesto inicial de Ingresos y Gastos contemplado para el año 2021 fue de 

$2.924.909.000.-, monto que, a través de sus 03 modificaciones presupuestarias 

efectuadas desde enero a marzo de 2021, permite totalizar el Presupuesto Vigente 

$4.095.760.000, distribuidos tanto para ingresos y gastos, según se indica a continuación: 

 

DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Cuenta Denominación Presupuesto 

inicial  M$ 

Modificaciones 

acumuladas M$ 

Presupuesto 

vigente M$ 

% de 

ingresos 

03 C x C Tributos sobre 

el Uso de Bienes y la 

realización de act. 

164.750 29.000 193.750 4.73% 

05 C X C Transferencias 

Corrientes 

1.112.558 12.447 1.125.005 27.46% 

08 C X C Otros Ingresos 

Corrientes 

1.462.001 0 1.462.001 35.69% 

13 C X C Transferencias 

para Gastos de 

capital 

0 89.919 89.919 2.19% 

15 Saldo inicial de caja 185.600 1.039.485 1.225.085 29.95 

TOTAL 2.924.909 1.170.851 4.095.760 100% 
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DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

Cuenta Denominación Presupuesto 

inicial  M$ 

Modificaciones 

acumuladas M$ 

Presupuesto 

vigente M$ 

% de 

ingresos 

21 C X P Gastos en 

personal 

1.312.513 20.600 1.333.113 32.54% 

22 C X P Bienes y 

servicios de 

consumo 

456.609 41.792 498.401 12.16% 

23 C X P Prestaciones 

de seguridad social 

37.500 0 37.500 0.91% 

24 C X P Transferencias 

corrientes 

992.487 36.500 1.028.987 25.12% 

25 C X P Íntegros al 

fisco 

1.000 0 1.000 0.02 

26 C X P Otros gastos 

corrientes 

1.300 0 1.300 0.03 

29 C X P Adquisición de 

activos no 

financieros 

12.500 40.778 53.278 1.3 

31 C X P Iniciativas de 

inversión 

0 952.649 952.649 23.25 

34 C X P Servicio de la 

deuda 

11.000 26.500 37.500 0.91 

15 Saldo inicial de caja 100.000 52.032 152.032 3.71 

TOTAL 2.924.909 1.170.851 4.095.760 100% 

 

Durante el primer trimestral del año 2021, se realizaron 03 Modificaciones al 

Presupuesto Municipal, las que fueron aprobadas por el Honorable Consejo municipal, 

cuyo monto asciende a M$1.170.851. 

En consideración, a los datos entregados se puede concluir que el Presupuesto Inicial 

de Ingreso y Gastos, sumados las modificaciones presupuestarias realizadas durante el 

primer trimestre, se ajusta al monto total indicado el Estado Presupuestario de Ingresos y 

Gastos al 31 de marzo del 2021. 
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7. EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 

 

En relación con la ejecución presupuestaria del periodo que se informa, cabe señalar 

que los ingresos registran lo siguiente: 

  

PRESUPUESTO MONTO $ % DE CUMPLIMIENTO 

Presupuesto ingresos inicial 2.924.909.000 28.78 

Presupuesto ingresos vigente 4.095.760.000 20.55 

Ingresos percibidos 842.009.659  

 

Así los ingresos percibidos corresponden a un 20.55% del presupuesto vigente al 

31 de marzo del 2021 y a un 28.78% del presupuesto inicial, el que no incluye el saldo 

inicial de caja. 

 

En la siguiente tabla, se pueden observar las cinco cuentas de ingresos ejecutados 

durante el Primer Trimestre, las que en su mayoría alcanzaron un grado de cumplimiento 

esperado o superior para el periodo presupuestado.  

 

 

 

INGRESOS 

 

DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE 

(M$) 

INGRESOS 

DEVENGADO

S (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% 

INGRESOS 

PERCIBIDO

S AL P. 

INICIAL 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO 

AL P. 

VIGENTE  

TRIBUTO SOBRE 

EL USO DE 

BIENES Y LA 

REALIZACION DE 

ACTIVIDADES 

164.750 193.750 118.807 118.377 71.8 61 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 

1.112.558 1.125.005 456.118 456.118 40.9 40.5 

C X C OTROS 

INGRESOS 

CORRIENTES 

 

1.462.001 1.462.001 259.435 259.435 17.7 17.7 
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C X C 

RECUPERACION 

PRESTAMOS  

0 0 11.067 8.077   

C X C 

TRANSFERENCIAS 

PARA GASTO DE 

CAPITAL 

0 89.919 0 0 0 0 

SALDO CAPITAL 185.600 1.225.085 0 0 0 0 

TOTAL 2.924.909 4.095.760 845.429 842.009 28.7 20.5 

 

 

Como puede observarse en la tabla anterior, la mayor contribución de los ingresos 

en este periodo, se encuentra radicada “Transferencia Corrientes”, con un 54.1% del total 

de los ingresos percibidos, siendo su mayor componente las transferencias provenientes 

de otras entidades públicas, en especial el servicio de Salud para la atención primaria, 

recursos que en su conjunto contribuyeron al incremento del presupuesto inicial.  

 

 

El que sigue es “Otros Ingresos”, alcanzando a la fecha el 30.8% del total de 

ingresos percibidos, haciendo su mayor aporte el Fondo Común Municipal. 

 

 

 

SALDOS 

POR PERCIBIR 

El saldo por percibir respecto de los ingresos devengados y percibidos, asciende a 

$3.419.711y proviene de: 

 

CXC TRIBUTO SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION DE ACTIVIDADES $429.951 

C X C RECUPERACION DE PRESTAMOS  $2.989.760 
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ANÁLISIS DE CADA UNA DE LAS CUENTAS DE INGRESOS 

 

Tributo sobre el uso de Bienes y la Realización de Actividades 

Comprende los ingresos de naturaleza coercitiva, asociados a la propiedad que 

ejerce el Estado sobre determinados bienes y autorizaciones que otorga para la 

realización de ciertas actividades, que por naturaleza requieren ser reguladas. 

 
CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

AL P. 

INICIAL 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO AL 

P. VIGENTE  

115-03-00-000-000-000 C X C Tributo 

sobre el uso de 

Bienes y 

Realización de 

Actividades 

164.750 193.750 118.377 71.8 61 

 

 

El subtítulo 115-03 “Cuentas por Cobrar Tributos sobre el Uso de Bienes y 

Realización de Actividades”, presenta un ingreso del 61% respecto de presupuesto 

vigente, encontrándose dentro de los esperado para el primer trimestre del año, y que se 

manifiesta en el comportamiento de lo siguientes subtítulos.  

 
CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

AL P. Inicial 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO AL 

P. VIGENTE  

115-03-01-000-000-000 Patentes y Tasas 

por Derechos 

65.500 94.500 58.641 89.5 62 

115-03-02-000-000-000 Permisos y 

licencias 

95.000 95.000 59.303 62.4 62.4 

115-03-03-000-000-000 Participación en 

Impuesto 

territorial – Art. 

37 D.L. Nº3.063 

DE 1079* 

4.000 4.000 56 1.4 1.4 

115-03-9-000-000-000 Otros Tributos 250 250 0 0 0 

 El artículo 37 del Decreto Ley Nº 3.063, expresa que las municipalidades percibirán el rendimiento total del impuesto 

territorial. Constituirán ingreso propio de cada municipalidad el cuarenta por ciento de dicho impuesto de la comuna 

respectiva, salvo las municipalidades de Santiago, Providencia, Las Condes y Vitacura, que en el referido ingreso será de un 

treinta y cinco por ciento.  
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Transferencias Corrientes 

Corresponde a los ingresos que se perciben del sector privado, público y externo, 

sin efectuar contraprestaciones de bienes y/o servicios por parte de las entidades 

receptoras. Se destinan a financiar gastos corrientes, es decir, que no están vinculadas o 

condicionadas a la adquisición de un activo por parte del beneficiario.  

 
CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

AL P. 

INICILA 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO AL 

P. VIGENTE  

115-05-00-000-000-000 CXC 

Transferencias 

Corrientes 

1.112.558 1.125.005 456.118 40.9% 40.5% 

 

El subtítulo 115-05 “cuentas por cobrar transferencias Corrientes”, presento un 

ingreso de 40.5% respecto del presupuesto vigente encontrándose dentro de lo esperado 

para este trimestre. 

 

 

 

 

Otros Ingresos Corrientes 

Comprende a todos los ingresos corrientes que se perciben y que no puedan 

registrase en las clasificaciones anteriores. 

 
CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

AL P. 

INICILA 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO AL 

P. VIGENTE  

115-08-00-000-000-000 C X C Otros 

ingresos 

Corrientes 

1.462.001 1.462.001 259.435 17.7% 17.7% 

 

El subtítulo 115-08 “Cuentas por Cobrar Otros Ingresos Corrientes” presenta un 

ingreso del 17.7% respecto al presupuesto vigente, encontrándose dentro de lo esperado 

para este trimestre, de acuerdo al siguiente detalle: 
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CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

AL P. 

INICILA 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO AL 

P. VIGENTE  

115-08-01-000-000-000 Recuperación y 

Reembolsos por 

Licencias Medicas 

15.000 15.000 2.886 19.2% 19.2% 

115-08-02-000-000-000 Multas y 

sanciones  

4.351 4.351 1.791 41.1% 41.1% 

115-08-03-000-000-000 Participación en 

el Fondo Común 

Municipal –Art. 

38 D.L. Nº3.063 

de 1079* 

1.440.000 11.440.000 254.140 17.6% 17.6% 

115-08-04-000-000-000 Fondos de 

terceros 

150 150 62 41.3% 41.3  

% 

115-08-99-000-000-000 Otros tributos 2.500 2.500 555 22.2% 22.2% 

 

Transferencias para gasto de capital 

 
CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

AL P. INICILA 

% INGRESOS 

PERCIBIDOS 

RESPECTO AL P. 

VIGENTE  

115-13-00-000-000-000 C X C 

Transferencias 

para gasto de 

capital 

- 89.919 - - - 

 

El titulo 115-12 “Cuentas por Cobrar Transferencias para gastos de Capital”, 

presenta un presupuesto vigente de $89.919.000, y sus ingresos pertenecen a la cuenta 

115-13-03-000-000-000 “De otras entidades públicas”. 

 

Saldo Inicial de Caja 

Corresponde a las disponibilidades netas en cuentas corrientes bancarias y en 

efectivo de los organismos públicos, además de los fondos anticipados y no rendidos, 

excluyendo los depósitos de terceros, tanto en moneda nacional como extranjera, al 1ª 

enero. 

CODIGO DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

115-15-00-000-000-000 Saldo Inicial de 

Caja 

185.600 1.225.085 
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8. EJECUCION PRESUPUESTARIA DE GASTOS 

 

En relación a la ejecución presupuestaria del periodo que se informa, cabe señalar que 

los gastos registran la siguiente información: 

 
PRESUPUESTO MONTO $ % DE CUMPLIMIENTO 

PAGADO 

Presupuesto Gasto Inicial 2.924.909.000 23.9% 

Presupuesto Gasto Vigente 4.095.760.000 17.1% 

Gastos Obligados 911.659.073  

Gastos Devengados 716.898.144  

Gastos pagados 701.887.093  

 

 

Los gastos pagados corresponden al 17.1% del presupuesto de gastos vigente al 31 

de marzo de 2021 y de un 23.9% del presupuesto inicial. 

El avance en la ejecución del presupuesto de gasto al 31 de marzo del 2021, 

alcanza el 22.2% respecto de las obligaciones, de un 17.5% en relación a las obligaciones 

devengadas. 

 

GASTOS 

  

DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL (M$) 

PRESUPUESTO 

VIGENTE (M$) 

OBLIGACIONES OBLIGACIONES 

DEVNGADAS 

(M$) 

PAGOS  

GASTOS EN 

PERSONAL 

1.312.513 1.333.113 422.417 272.340 272.039 

BIENES Y 

SERVICIOS DE 

CONSUMO 

456.609 498.401 82.605 72.638 60.055 

CXP 

PRESTACIONES 

DE SEGURIDAD 

SOCIAL 

37.500 37.500 21.981 21.981 21.981 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES  

992.487 1.028.987 302.227 302.227 302.210 

OTROS GASTOS 

CORRIENTES 

1.300 1.300 - - - 
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ADQUISICION DE 

ACTIVO NO 

FINANCIERO  

12.500 53.278 3.949 3.949 3.949 

INICIATIVAS DE 

INVERSION 

- 952.649 42.297 9.017 7.757 

SERVICIO DE LA 

DEUDA 

11.000 37.500 36.180 34.744 33.893 

SALDO FINAL DE 

CAJA 

100.000 152.032 0 0 0 

TOTAL 2.924.909 4.095.760 911.659 716.898 701.887 

 

 

De la tabla anterior, es posible concluir que los mayores gastos del periodo se 

ubican en el Subtítulo “Transferencias Corriente”, que alcanza un 43% del total de estos. 

Le sigue “Gastos en personal” con un 38.7%. 

 

 

Saldo por comprometer 

 

El saldo respecto de las obligaciones y el presupuesto vigente estimado, alcanza la 

suma $3.184.100.927, lo que se distribuye de la siguiente forma: 

  

GASTOS EN PERSONAL $910.695.343 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO $415.795.300 

PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $15.518.895 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES $726.759.998 

C X P ÍNTEGROS AL FISCO $1.000.000 

OTROS GASTOS CORRIENTES $1.300.000 

ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS $49.328.181 

INICIATIVA DE INVERSION $910.351.745 

SERVICIO DE LA DEUDA $1.319.465 
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Saldo por devengar 

 

 

El saldo por devengar respecto de las obligaciones asciende a $194.760.929 el 

desglose es el siguiente: 

 

GASTOS EN PERSONAL $150.077.522 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO $9.967.620 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES $0 

OTROS GASTOS CORRIENTES $0 

ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS $0 

INICIATIVA DE INVERSION $33.280.000 

SERVICIO DE LA DEUDA $1.435.787 

 

Saldo por pagar (Deuda exigible) 

 

Corresponde a los compromisos contraídos por la municipalidad, los cuales se 

encuentran devengados en el sistema contable, y sobre los cuales no se han realizado 

pago. Para este último el monto es de $209.771.980 el cual se distribuye de la siguiente 

forma.  

 

GASTOS EN PERSONAL $150.378.449 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO $22.550.216 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES $16.678 

OTROS GASTOS CORRIENTES $0 

ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS $0 

INICIATIVA DE INVERSION $34.540.000 

SERVICIO DE LA DEUDA $2.286.637 
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9. RESUMEN EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

 

INGRESOS PRIMER TRIMESTRE 

 

INGRESOS PERCIBIDOS                                       $ 842.009.659 

 

SALDO INICIAL  DE CAJA                                     $1.225.085.000 

TOTAL                                                                    $2.067.094.659 

GASTOS PRIMER TRIMESTRE 

 

OBLIGACIONES DEVENGADAS                          $   716.898.144 

DEFERENCIA                                                        $1.350.196.515 

 

Se observa que la Ejecución del Presupuesto Municipal, al 31 de marzo del 2021, presenta 
mayores ingresos con respecto a las obligaciones, por un monto de $1.350.196.515, 
monto que está formado mayormente por ingresos TRANSFERENCIAS CORRIENTES, 
correspondiente “de otras entidades públicas”. Seguido por ingresos C X C OTROS 
INGRESOS CORRIENTES, teniendo mayor incidencia la cuenta “participación del fondo 
común municipal – art. 38”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HUMBERTO AGUILA ANDRADE 

Director de Control interno  

Ilustre Municipalidad de Puqueldón 

 


